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Haporti vjetor mbi veprimiarind ¢ auditimit 1 brendsh&m paraget rezuliatet e amritura nga
nid=ite e auditimil né sekworin publik pérvitin 20240, problemet mé 1€ endésishme e
wdertifikuara dhe & rrajooara, ecuring drejt pérmirdsimeve 1€ vazhdueshime dhe veprimeve
korrigjuese, s1dhe shdat dhe pérpjekjel ¢ pandérprera pér € siguruar pajiucshméring me
kuadrin ligjor né fugi dhe me standardet ndérkombdare f pranuan.

by maport parsqer nivelin e realizimin i@ programin 1€ aouditimir @ brendshém, trajton
menaxhimin ¢ burimeve, treguesit dhe matésit e perfomancts si dhe shkallén e
pijtucshmérist me standardet profesionale. Né kée kindveéshirim. mparti &shid nd
pajrueshmdn me kftkesén pEr perejegishmén ng lidhje me reformat ¢ ndémmare nga Qevera
nit sektorin publik né Shqipéri.

Analiza e sistemit mbiishietet ni (& dhénut ¢ grumbulleara nga raporiet periodike & njesise 18
auditimit i@ brendshém, € ngritur né zhatim & ligiit pér auditimin ¢ brendshiém n sektorin
publik. kjo strukture ka prezamuar rezultatel ¢ veprmiarise s snj gjaté vivie 20240, i dhe
probletmankat me & cilal apo Eshté pérballur. Nga kjo njési gjaté vitit 20 jant realisuar 4
mision asditimi 1 programsan.

B jo sitati @shté ndikuar nga disa faktor®, ku p@rishihen: kérkesat dhe vierésim § ndryshEm i
riskut per fusha & veganta, dhe pasogar qif ka spellE | ndryshime ne nre punonjesve te kesaj
MJEsIE,

MNga analiza ¢ rmponeve konstatohet se sistemet dhe fushat g€ auditimi i brendshiém ka
vherdsuar njé nivel & lan@ risku pirishin, sisteme 1 Gera sipas g@1imiL dhe misionit @ njésive
publike, 1€ cilat shiagqen me dobdsi 18 theksoars n€ sistemin e kontroflit 12 heendshém si dhe
me mangEsi né kuadrin megollator ¢ progedurial brenda veti subjektit publik.

Njtsia ¢ auditimit i brendshém qE funksionon nE sekiorin publik ka kryer vlendsimin e
sistemil 1E kontrollit 18 brendshme dhe nga ky vicrésim vErehet se ka mste @ shumia gi ki
sisteme [ané ngritor por jané vlerdsuar me nivel 1 dobit ose nuk funksionojng sipas
pircakiimeve né aktet ligjiore dhe nénligioe.

Mga ky vierlsim vihen re dobési off procesin ¢ plamifikimit dhe zbatimin o bushetin, si dhe
dhatimin e beglislacionit pér prokurimin publik. T€ giitha ko kang pasur ndikimen ¢ tyre me
pasoja Minanciare pér buxhetin ¢ shietit, Nga auditimet ¢ Kryvera jané konstatua 5 raste
rast 1E shkeljeve hinanciare, pér 1€ cilat gjetjet logarten né 528 mijé leké.

Rekomandimet ¢ dhing pér sistemet ¢ audituara ssmojng pérmidsimin ¢ dobésive dhe
MENEESIVE g glenerognd ape krijont mundisiné e shkelieve apo mashirimeye,
Rekomandimet jané né numér 1€ konsiderseshém gjithse] 39 @ ndara né: rekomandime te
permiresimit te sistemil,  rekomandime 1@ karakierit organieativ 54 dhe  rekomandime per
arkenme 5 rekomandime te tera 1.

Thekscime se kéto rekomandime kan€ ni nivel we uliet 18 pramimit, poe miveli | shatimi oG
kéryre rekomandimeve nuk mund 1 pireakiohet garé, Mrocesi | zbatimit 18 rekomandimeve
eshie ot ndjekje & varbdueshme si ngo veté subjekiet ashitu dhe nga nigsing e auditimin i@
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brendshém. Ndjekja e zbatimit i€ rekomandimeve siguron informacion jo vetém pér
viefshmiring dhe dobishméring ¢ auditimeve, por mundi@son dhe vierésimin e cilssiss @
punés 52 puditit.

NE fund (& vitit 2020 né sektorin publik funksionon | NJAR, ng geverisien vendore, ¢ cila ka
planifikuar 3 auditues @ heendshiém sipas organikes & miratuar nga keshilli bashkiak po ge
realishn jane T punonjes pa funksion pirgiegjesi,

Mge analiza e bérl, rezulton se ng i@ gjithe sekiorin publik kryvet veprimtaria e tvre mbeshtetur
ne ligiin ne 114, daté 22,10, 2005 “Pér auditimin ¢ brendshiém né seklonn publik™, | NIAR ¢
cila funksionon me nje pergjegjes dhe dy specialiste.

MIE nga drejtimet ku dubet 18 fokusohet vEmendja ¢ menaxhimit &shié ngritja e kapaciteieve
dhe #hvillimi | mEiejshm profesional | stafit i@ aoditimin ¢ brendshdém. Angazhimi i stafit me
nivel L& larté profesionalizimi EshiE wi fakior | éndisishEém plr i@ sigunar menaxhim efekiiv
dhe 1 suksesshiém 1@ sistemit 1 kontrollic 1€ brendshém 1@ ngritur ng subjektin publike.

Rerultatet dhe produkiet e veprimtaris® s& auditimit (& brendshfm 1 pasqyruara né raportel e
auditimit jant detajuar ¢ analiruar né kS raport, i cili perfshin njé analizé 1 nivelit akiual
dhe trepon zhvillimet ¢ sistemil 1@ asditimil 1& brendshém pérgiate vitit 2020,

Li HYRJE

Funksiom § Auditimit (& Brendshifm & njé vepriman e pavarur g mbéshiet menaxhimin
e njEsisd publike pEr amitien e objektivave 1 saj. duke ofruar siguri objekiive dhe kishillim
pefr 1 shiar viendn, duke nxiur ndryshime gé pénmirésojn veprimitanné e menaxhimit dhe
rriljen @ plrgjegishmirist. Njdsia e auditimit 1€ brendshém e krijuar né zhatim 1& Ligjit 114
datl 22, 10.2005 “Pér Auditimin ¢ Brendshém ng Sektorin Publik™ . ushiron veprimtaring e saj
awdineese brenda njésist publike.

M ket raport krvher njé analizg e hollésishme e punts s6 njésisE <& auditimin @
brendshitm mbi vlerEsimin e kontrollit i€ brendshism, identifikimin, vierdsimin dhe
menaxhimin e riskut, proceseve 1€ gevenisjes s€ subjekiit publike et Kéwo vierfsime
argumentoben dhe arsyetohen me plrshkrimin e procedurave t© ndjekuara i cilat kang guar
né wrritjen ¢ kBtyre opinioneve, Raporti pérshkruan statusin, sirukiurin organizative dhe
burimel e njisist s& auditimil n€ scktorin publik, ai analizon procesin e planifikimit mbi base
risku 18 perdorur giaté veprimtarisé s¢ auditimit 1 brendshEm, mbi bazén ¢ 18 cilit jané dhéne
opinionct, pérshknsan komunikimin e rekomandimeve dbe ndjekjen ¢ rezuliaeve, jep nje
kuadér € pErgpithshEm i€ kofizimeve g kand ndikuar n punén ¢ auditimit 1& brendshém si
dhe pasqyran rezultatet mé kryvesore (8 kEsaj veprimtarie o & gjithé sektarin publik,

L2 Qéllimi § raportit




QEimi 1 kEtij raporti Eshil 18 informojé Qevering vendore mbi veprimtaring giaid vitit 2020,
(€ njésise s€ auditimit i brendsh8m g funksionon ni institucionet e geverisjes vendore.

kérkesat gjithnje ¢ nd rritie pér njé transparence dhe pérgjesjshmén mé o e mhi
ptedorimin e fondeve pubhike dhe monitorimin e tvee, néavizon kétkesén pér nje fugizm
funksionit t& auditimit w brendshém, i cili duhet @ ushirohet me kompetence,
profesionalizém, ndershmiri ¢ transparence nga audituesit e brendshiém, Ketij giilimi svnojné
U1 shirbejng dhe ndryshimet me 18 cilat pérballemi dhe g dubet ' japim zgjidhjc optimale
dhe & dobishme né 18 ardhmen.

L3 fekrivat ¢ Asditimet (¢ Brendshém

ME kuadrin e krijimit t8 nje sistemi 18 auditimit 1€ brendshém publik né pajueshmin me
Standardet NdtrkombCrare, 1 aié gi1'i shérbejé kirkesave 1 njE geverisjeje i mird, vihet
nd dukje si objektiv krvesor afrimi i sigurisé objektive, 1§ pavaruar, @ arsveshme dhe dhiénien
¢ kEshillave pr titullarin ¢ njésisé publike, pér pérmirdsimin ¢ veprimiarsisé dhe pér mitien e
elektivitetin i sistemeve & komtrollit i brendshiém,

MlegiEngse veprimtaria ¢ awditimit 1 brendshEm shie e fokusuar ni! vierésimin e sisemeve &
kesntrodlin 8 brendshEm. menaxhimit 12 riskut dhe proceseve IE gevenisjes, ajo jep siguri 1E
arsyeshme niése;

Ehjektivar ¢ pércakivera nF progranees dhe planet e sabjekieve do of arrifen;
Burimet jané pérdorir me Rursim, dobi dhe frosshméri;

Veprimtaria ¢ subjekieve Fxhié néd pérpuchshnndri me politikid, proceduraf, figjer dle
akfer memligiore;

Informuacionet ¢ réndésivhme financiare jand 1@ sakia, 1@ beswesfme dhe né kohon ¢
il

Rekomandime? fand dhénd né menperd ahickiive dive né bohé
L4 Baza ¢ 08 dhénave
Rz e 18 dhifnave ¢ ki | raport eshie mporti pérfundimiar i S1AR

ILBAZA LIGIORE

- Ligp MNe. 0142005, daté 221020105 Pér guditimin ¢ brendshém né sckiorin ksl ik ™

Mlanuali v avditimit 88 brendshém, mirstuar me wrdhrin e Mimsien @ Financave
Mr i date 23, 10,2016 = Pér miratimin ¢ manualit 18 auditimit @ brendshdtm né sekiorin
puhlik™,

- [agii M 025 date 08,00 20 10 - PEr menashimim fingnciar dhe konteallin'i
ndrvshear me Ligpn N 1 02005 daid 15 10,2015,
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- Manuali pdr menaxhimin financiar dhe kontrollingmiratuzr me Urdbir i Ministrit 18
Financave, Nri980.daé 150720140,

- Ligji Nr 1392005 “Mer verbgeverisien vendore”, datd 17122015,
1. Chrganizimi
T Misioni i auditioni? 18 brendshém

Mlision 1 Sektorin 1@ Auditimat 18 Brendshiim $zhié 1@ japl sipun objektive dhe @
pavarur, tiullari sg;

FiNger Kryevare g KEreemoind realiziann ¢ objekivine f&8 Baxhetit jand
iderrifikmar dive mbahen wén komtrall;

struktuerar nd gend@r dive hazd menachoiné fonder sipas akieve figiore, nén
ligiore dive alideve 18 ffera adminitrative (¢ Buxchetit;

kontabiliteti prodhon raperie Tnanchore (& sakia;

i rérdsi @hid ngritur dhe funksiomon wnjd sistem komirolli funksional,

NE sl 1E realizmit (8 kétij misioni Pérgjegiesi i Auditit real zon nj€kehtsishi njé viend o
shivar né geverisien ¢ Buxhetin

Ohjekti | veprimtanisé 8 krverja ¢ anditimit 12 brendshém i 1 gjitha strubiurave,
programeve, vepamtarive,
FHL 2 Orpanizimi § Sekioril 18 Awdivli 18 Brendshém

Profesioni gi kand auditeesit ¢ brendshém pérfshin jo veldm vierfsimin e sistemeve i
kantrallit por dhe dhnien ¢ ekomandimeve, aia dubet 1@ zoiErojne dhe 1 tregojnd se kand
nivelin ¢ dubur prafesional dhe integriter pér 18 sipuraar nshirimin e drepte dhe 1 sakie i
funksionit 1 tyre. Pér kEE géllim, nga analiz e pérbirjes s€ strukiurave andituese
konstatojmé se nga 3 auditues @ brendsh@m W plani Gk uar sipas organikave (8 miratuara,
akiualisht jant 1@ punisear 2Te dy  awditeesit jand @ gertifikuar si *Auditues | RBrendshém
né sekiorin publik™

IV, Rexulint ¢ veprimtarist s& auditimit (8 hrendshém,
TV I Analiza e programeve 18 auditinn pér perindhén raporiuese

Progerami | auditimil pide vitim 2020 #shié mbiéshielur mbi planin strategjik. PErcakiimi i
fushive me risk 1E land SshiE birk g nd fazin ¢ planifikimil 1@ veprimiansg pdr vitin 2009,

Megjithat, so resultol | nvlensimit (& niskut giat€ vitit dhe kar tallari e ka givkoar o
arsyeshme, jané krver misione anditimi me urdbie iF veganté. NE subjekie nd f cilat riskn




dshtl vierksur i njé niveli @ land, sdmendje e madhe § éshiE kushtuar procesit 12 nd jekjes s
rekomandimeve duke synuar jo vetém pErcakiimin c démit 18 shkakiuar apo pSrgjegisive,
por mbi 1 gjitha pdrmirdsimin dhe parandalimin s pérsiiritien ¢ fenomeneve 8 il nt 12
ardhmen.

Analiza ¢ veprimiarisé tregon se shmangiet mié i médha lidhen me llojet e aoditimeve 1@
kryera, MNE lidhje me kil kand ndikuar fakiorl ¢ mEposhtém:

Nelryshimi § prioriteteve né veprinaritd ¢ suhjekieve 88 auditugra, pra wdreypshim i
slikallés sé vierésiol 0 riskuf (fushat ¢ konsidernara me visk 188 wl@ piaié fogés ¢
Planifikinut kand resaltoar mre risk 0@ mfé shkalle mé larié dive anayiellias);

Nelrysidmi § reggixte 6 rivkot, N& sadryshiimin ¢ riskut o paién parasish fukford i@
CHE e 18 shfageshin 57 rezaltar § teknofogiice 18 pévdorr né dise projekie
informatiziod, off, Fakiordt ¢ trafiaar mé sipér juné marré né Konsiderat® giaid procesi (¢
planifikimit stravegfik dive vietor 2009-2022nga NFAR dive trajtion § fyre symon
RNz ¢ Ipakil negativ gé aio kand nid ashivimin normal dhe 68 géndraeshém ié
Ve eisE S8 e aieifese,

PV 2 Amelizo e mistoncve 6 AR
Misionet ¢ awdimil 1E realizuarn pér shérhimin e sigurisé mbi hazd sistemi kant gqént i plota,

tematike dhe 1 thera. Ato jant krver né strukiura van@se 1@ Njisise publike dhe né subjekte i@
konrrakiuara me Migsing Publike. TE gjitha misonet ¢ anditimit jané realizuar basuar ni:

Mlanuali | auditieeit 1 brendshbEmomimimer me urdhrin e Ministrit 1 Financawve
M 100 donté 25, 12018 “Pér miratimin ¢ manualit @ auditimit 1 brendshEm né
schiorin publik™.

Manuali pér menaxhimin financiar dhe kanollingmiratar me Urdhie o Ministrit 18
Financave, MrBORO_dats | 5.07 201010

Cdo nddryshim g 1 @shé béré edo misioni auditimi né drejtim 18 tematikés,
alateve apo specialistéve Eshid@ miratoar te titullar. NE fund t& aktivitetit kg
rezultuar i produkt vietor ku pérmhblidhen dhéniac 3% rekomandimeve piér
masa orgamzative, 54- reckomandime te permiresimit te sistemit,3 rekomandime
per arketime dhe rekomandime te tjera

IV Fashar pee risk 08 faed® dhe fraffimi | fyre

Pércaktimi i fushave me risk 18 lang @shi@ bi@ g né fardn e planifikimit @ veprimiarisg pitr
vitim 2000 WE subjekte nd 1€ cilat risku ¢shatt vierEsur i nji miveli 1@ and, vémendje ¢ madhe
1 dshte kushiuar procesin @ ndjekjes &8 rekomandimeve duke synuar jo vetém pércaktimin ¢
dEmit ¢ shkaktuar apo pergiegicsive, por mbi i gjitha pénmirésimin dhe parandalimin né
perstritien ¢ fenameneve W nlla nd 1E ardhonwen.
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Analiza e veprimtarisg tregon se shmangiel m 1 médha lidhen me lojet e auditimeve 1@
kryera, N lidhje me k&2 kant® ndikuar fuktorél e mEpashiém,

Nelvyshimi § priarifeteve né veprintarité ¢ subjekoeve 88 audituara, pra ndepshin §
sfekarlf@s xé wlerdsimil (& rivkaf (fivhat ¢ Konsideramrn me visk 18 wld gjaté fazis of
planifikimit kand repultnar me visk 0@ hpd slekalle mé larié dbe anasjelitas);

Neryshimi § regiiteis ¢ rivknt. N ndvyshimdie ¢ viskid g patén parasysh foktord 1@
cilét mnnd 18 shifageshin sf regultat § tehnolagiisé 1@ pérdorur né diva profekie
it farmienizimtf, o,

Fukturdt ¢ trajtuwar mé sipér jand mwared né konsiderai? gial@ procesit 1@ planifikimi
sirategiik dhve vietor 2009-2022 npa NLAR dlve trajtie @ tpre sysan misimizimin ¢ irmpakiii
megativ §F ate kané né axfirimin wormal dhe o8 géndrieshim IE veprimiarisé s& fyre
o

FVd. Risget e fdentifikwara dhe teaftimi § fpre

NE Planin Strateg)ik dhe Vietor 1 nj@sise 58 auditimit 1 brendshém jan bEré pErpjekje nga
ana ¢ sudituesve 1 hrendshitm plr e identifikuar dhe vierfsuar risget kryesore pér
vieprimitaring e njésisé publike.

CipatE ushirimit 2 funksionit 18 aweditimin i brendshm né 18 gjithé aktivitetin e njiise
publike Eshid pérfshird vlersimi dhe funksionimi i kontrollit © brendshém, klasilkimi,
ményra e operimil dhe efekniviteni 1 op by drejtim | asditimit @8 brendshem duben vierésuar
dhe duhet part me pérparési. plr vetd taktin se mosfunksionimi | kontrollil 1€ brendshém, ka
shel B pasoil prezenctn e risqeve dhe ndikimin e tyre n€ arritien e objektivave strategjike i@
miisisl publike. NE njdsing toné ku auditimi i brendshém ka identifikuar dhe pErcakiuar risget
kryesore, E5hé informuar titullar i njésise publike meth fushave me risk ku ka nevoji i
ndtrmerren veprime 1 méteshme, si dhe 8shié rekomandear njésia pér pErmirfimin e
sisternit 1& kontrollit t8 brenedshidm dhe péreaktimin s mé @ garté 1 pergjegiésive, peér i@
menaxhuar risqet ave qéllim frenimin dbe minimizimin e $ij, ptr njé viesim ¢ vazhdueshém
1€ riskut, pér rishikimin dhe rishgyrtimin regullisht & kontrolleve respekivit, NE & gjitha
sistemel, 1€ cilat jané vierEsiar me nivel 1@ lang risku, suditimi Bshi# parashikuar & keyhet me
nje frekuencd mé 1E shpeshie.

Baruar nd fakiordt ¢ pérmendur mE sipér strukiurs audiluese vierfson me sk mé @ lans
RESIErmE BE Vi) im:

Kistemi § prokurimeve sifucho ki ricka Schrd 1 larte die md § pranishem.

Sisrerne 0 flern sipas gEmis dfe svisfoneve 18 vegamia 1 instincfonit konsiderober

sf fusha Ka rivku § kerrapsionit dive mashivimii fshid § pranishéon. Duke in refermer 68
ditdmave i Pasgerds 3, hashkéngiitur Kévij Raporti “Gjefjer sipas sictemese ",




Kistemi | programimit dle shatimit 18 buxhetit E5lié vierdsuar me visk 1 mesém por
Ker viieae 1 jeid 0@ fokos iF ehjekifvove 0F oaaisimis, Vierdsimer inf kdto sivieme kand
Kenxistuar jo vetdm thiesht né pajiuneshméving me lgiel e rregaliar por dhe vierén ¢ parasé
s fandeve publike, pra né vierésimin nése fonder publike fan® shpérndare dhe pérdorar
per géllimin gF ato jané divénd dive deri né Cmasé Ee sigaraar pévdorimi § tpee me dobi,
kursim dhe ferishméri,

Nistemi | pagesave pdr personelin rezulion & keté njé nivel i kansiderueshdm riska
i fiellver Reyesisht me shemangie né ghatimin Aarveke ¢ procedurave fgfore 16 Kévkwara pér
kit qéliim. Vendosia ¢ kontrolfeve 8 pamjafiueshme dhe jo eficiente kané sjellé rritien o
rasteve 0 shkeljeve dhe pagesave o pareegillia pér personelin ¢ subjekteve pablike,

Megjithaté, pr subjekie 1 cilal jand konsidensar iF kené kompleksitet W lart & veprimtarise
st iyre, vlenksimi i pérgjithshém i kontrollit @@ brendshiém ka cuar g givkimin se niveli i
riskul Eshté i lang. audituesit & brendshifm kand krver auditime 8 18 gjithe sistemeve. NE raste
¥ tjera awditimet kané konsistuar né vlerésimin e sistemeve i vegania 1€ cilat jand vierésuar
8 kend dbe riskun mé 2 lortd per perivdhisn.

Sikurse E5hiE pErmendur mE lar, pércaktimi i fushave me risk @ lani &shieé bérd g né faztn o
planilikimit I8 veprimiarisé pér vitin 2019, Megjithaig, si rezuliat i riviersimin @ riskut gjaté
vitit elhe kur menaxhimi e ka givkuar (8 arsveshme, pér fusha & cilat risku né sioaga o
veganta paragitet mé i lart se viertsimi n@ planin viewr, jand krver misione auditimi me
urdhlr 1 vegant® 1€ titullant Abe ko riske 8shi€ viertsor i njé niveli ¢ lang, vémendje | dshii
kushtuar procesit i€ ndjckjes st rekomandimeve duke synuar jo vetém péreakiimin e digmit 18
shkakiear apo pirgjegiésive, por mbi @& gjitha pérmindsimin dhe parandalimin né pérsEritjen ¢
fenamenese 8 tilla nd @ ardhimen,

TV 5 Giedfed Kryesore sipuas sistemeve

NE ushtrimin e funksionit 1€ saj, struktura ¢ auditimit ka nxjerrg né pah hallkat me 1@ dobiin
dhe jo funksionale 1€ ststemit, @ cilat kant sl dhe pasojat e tvre negative né pErdorimin
me dobi, kursim dhie frvishmin @ fondeve poblike.

Cijetjel krvesore 1 rerultuara nga kjo veprimian lidhen kevesishi me mosfunksionim sig
duhet 18 sistemit 8 menaxhimit nanciar dhe kontrollit (B brendshiEm, né fushén ¢
ivestimeve publike, né Tushén ¢ prokurimeye. sistemin ¢ pagave, ngritjen ¢ strukiumve dhe
rekrutimin o AR et). ka m@ kryesoret pérmendim:

NE fushiém ¢ menaxhimit o fondeve dlie pasarive, imvesiimeve publike ko vlerdsimi 7
abjekicve pas investingl nuk dshid bove Konform reegullave, apo veprime & fera sic évhié
Kerndabilizimi | veprimeve.

Shhelie fuad Rostatuwar né siviemet ¢ kontabiliteris dive raportings eanciar, ¢ cilar
Konxistofnd md gubime maaderiale nd vegiicteimin ¢ tramnsak sioneve (8 réndécivhme,
shoamgie npa standurded ¢ miratumra, apo pasgerin fo 08 sekié dbe korrekt 17 sioeés

Atwanciare né dekfaratar financiare.
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Virchet se nga auditimi i kryer jan? konstatuar 5 raste (€ shkeljeve, pér € cilat
gietiet Hogarnten né 528 mijé leké.

FVon Flerdsimi § sivtenieve 08 Rondrodlis 68 bremdshéEm

Mga mjdsia ¢ auditimit i brendshEm € funksionon nE sektorin publik ¢shié kever vierEsimi i
kontrolleve 1€ brendshme o€ njBsist publike gé ka né juridiksion, PérgjithEsishl, sistemel ¢
kontrollit i brend=heém prand® subjekuit (8 auditar, jané ngritur dhe viedsohen né nivel 1&
dobit dhe lind nevoja per plrmindsime né menaxhimin ose nd Tunksionimin ¢ kisaj njésie
publike. Si rjedhojé e ki) viertsimi paragiten mangdsi 18 dukshme né sisteme dhe fusha 18
ndevshme € funkstonimil @ njésisé publike.

Mgn njésia ¢ auditimit 1# brendshém gé funksionon né sekiorin publik EshiE kryer vierésimi i
kontrolleve 1@ brendshine die vErehet se ka raste i shumita g€ kElo sisteme fané ngritur por
Jang vierdsunr me nivel 1© dobt ose nuk funksionond sipas pércaktimeve ni aktet hgjore dhe
nitnligjore.

Wihet re se sistemet e kantrollit t€ brendshém 62 narituea 68 njésing publike kan@ nevojé pér
pErmirdsime i dukshime me géllim arritien e reaullateve pogitive.

Mga anditimi i kryer nga NJAR. kryesisht gjaid auditimit i kever n@ drejtoring e Drejloria e
Lijesjellis kanalizimeve, Drejiorine ¢ Pargeve dhe rekreacionil. Drejtorine ¢ sherbime , Zyvren
e MZShe-se, Dreptonne e Finances | Awditimi | Detyrimeve 1o prapambetura) éshie
konstatusr 53 md poshic:

Neviu ¢ marrfes s infcintivave pév ndrvshinme figiore, Krvexishe né ldhie me Werar
mRefare;

Detprime ¢ prapambetyes fone raporfoar dive ato detyrime ge nuk platesonse afatin
ligjor per fu raporisar si fe Tilla .

Nuk fane mbajtur Rerfefa fe vecanta per cdo defyrim te prapamfeisr.

Nevafa pite vendogjen ¢ hallkave shiesd 18 kontrofleve, pévmirdsimin ¢ lnjave &
auttorizimit dive raportin;

Pércaktim né ményre fo (8 drefté e 06 vakité F detprave, pévgiegiesive dhe
Sunkxipmeve 18 punonjésve nd rregafloren @ bremdfhme apo péeshkeinin ¢ vendii (8 punds,
&l

Muoszhating & rregullave ligiore dlie proceduriale pér gdminisirimin ¢ vlervave
maferiale dhe monefare, ruafijen ¢ aseteve, kentabifizimin dhe regiisteimin ¢ veprimeve né
mhéshietie 1 dokumentave mbéshitests fusvifiknes:

Krverje i aperacioneve firnanciare mbd huazdn o autorizimewe o dok ey
Justifikuese jo ié plofa;




Uishitrim 88 hontrollfl jo rigoroeg i ghitimin ¢ procedurave aperacionale né gdo
Frenl ke 0 £if, etfs

V. Relkomandimet

Objekeivi strategjik 1 ouditimi (8 brendshEm nuk mund & areibet plow@sisht nése do 1@
sV veldm vierdsimin ¢ sistemeve 18 koontrollit 1 brendshém, menaxhimin e riskut dhe 1
geverisies vendaore. Dhtnia ¢ rekomandimeve @ shatueshme dhe g i shiojng vlerd subjekiit
1€ audituer Eshié plesa tetdr dhe shumd e rénd@sishme e funksionit i auditimit @ brendshém,
i ka Gshié dhe misioni § ki) funksioni, Arnta ¢ kit objektivi péreaktohet, né njé mass @
migdhe, nga cilésia dhe shatueshmiria e rekomandimeve, por tregon gjithashio pErgjegiEsing
e auditimit pér 1€ gietur muget me efektive pée ndérgjegjisimin ¢ menaxhimit 18 subjekicve
publike mbi vierdtn dhe pérfitimetl ngs shatimi | rekomandimeve,

Mo rekomandimet mE krvesore t8 dhitna nga NIAR mund @ pérmendim:

I. Rekomandime per pérmirfsimin e sistemit 1 kontrollit 1& brendshém me gillim g @
sigurohet pérdorimi me efektivitet, ckonomi dhe efigiencl i fondeve publike. Kélo
rekomandime synoint o maten ¢ cilésist sE planifikimit dhe #hatimit & buxhetit 6@ shietit,
vendospen ¢ rregullave € kujdesshme p8r parandalimin e mashirimit dhe vjedhjes, nuajtjen ¢
ascleve cij;

X, Rekomendime g ldhen me pEmirésimin e proceseve 1€ vendimmarrjes & politikave,
1 procedurave dihe hartimin 1& strategjive 1€ cilat ¢ ndihmaojné njesind publike pér pércaklimin
s mi real 1@ prioriteteve dhe ohjektivave vietore, alatmesém dhe afatgialE KEto
rekomandime synojnéd né pérmirésimin ¢ veprimtarisd s9 strukurave vendimmarnés dhe
kEshillave drejiues dhe shpeshheri rishikimi i funksioneve @ drejluesve 18 nivelit 1 larg dhe
i mesém i menashimit;

[shié ¢ njohur g pérgjegitsia ¢ zhatimit @ rekomandimeve réndon mbi vet€ drejtuesin ¢
subjektin i audituar, por nga ana el pérogeglsa e auditimil @ bremdshim nuk kulzohe
veldm né dhénien por dhe né ndjekien ¢ zbatimit i@ rekomandimeve pasi dhe rerulistet ¢
punds audifuese varen nf njd mas 1 moadbe nga ky laktor, Nése auditimi @ brendshiéim do @
Tz mi& rol pasiv, i cili do 1€ konsisionte thjesht né dhénien e rekomandimeve, g& jo rrallé
reFiltogne 1€ pagana dhe 1F paaplikueshime, atfhert nuk do 1€ kishim pErmbashje @ misionil
dive objcktivave 1E t) strateg ke, pra pér vierd o shiuar (& subjektin @ awditar apo
permirgsim 18 veprimtarise st 1j. Per kel arsye, vierdsimi | veprimiansé s8 strukiurave 1
auditimit nuk £shiE kulteuar verfm né peragitjen e propogimeve pér masa dhe rekomandimet
¢ dhéna. por ka konsideruar si fregoes i réndésishin dhe shkallén ¢ shatimit 1E kévre
rekomgandimese,

Infisrmcion i detajuar mbi numrein ¢ rekomandimeve (& dhiina, (8 pranuara dhe @ bhatuara
pér cdo institucion giendet né pasgyrén 4. bashkélidhur kétij raporti, Kéo
rekomandime 1 referohen gietjeve 1€ konstatuara dhe kang svnim pérmirésimin ¢
sistemeve pérkatlse, uljen e nivelit 1 riskut o ko sisteme dhe dhinien ¢ kEshillave py
Fpiudhje g mundésojnd parandalimin e msteve @ shkeljeve nd i ardhmen
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Pirpjekjet ¢ auditimit pér té pErmirfsuar pundn né drejtim 1F shotoeshménsd 8
rekomandimeve gjaté vitit 2020 reflekiohen dhe né planifikimin dhe krverjen ¢ auditimeve
specifike plr ndickjen e rekomandimeve. Planifikimi dhe mé pas Kryerja e angazhimeve pitr
LE verifikuar ndjekjen e rekomandimeve ka ndikuar ndjeshiim pdr 1€ siguruar informacicnin
mibi vaghdueshménng dhe vierén e auditimeve. PEr mi tepiér, praktika & tilla i shérbejnd dhe
velE punés <& audituesve pasi zhatimi | rekomandimeve dhe viera e tyre shivhejng dhe si
matls i performancés sif veprimtarise audituese.

VI Monitorimi i sistemit dhe sigurimi i cilésisi

Sigurimi i cilitsist s¢ aktivitetit 1F auditimit ka ging njl! prioritet | punts pér vitin g& kaloi. Pér
k& Eshtd punuar qf me hartimin e planit vietos, programit & auditimit, ndarjes st detvrave
né mes specialisitve, rritfes s¢ afidsive @ tyre péc 18 punoar né grup duke mos i lerguar
pirgjegidsisé piir rezulatel ¢ secilit. Realizimi i bashk&punimit me subjekiet ¢ audituara duke
bk ballafagimet plr gietjet, rishikimi i brendshm i punés sudituese pErmes pirgieajisin i
grupit dhe pasta) pérgjepjisi @ cildsist dhe titulinrit kand biré 1& mundur reten e cilésisé of
aktevitett auditues.

VI Analiza e kapaciteteve Audituese,
VIL L. Probleser ¢ konstatiara né dhje me funksionimin ¢ NJAB

Cijart perudhds <8 apditimit nuk kemi pasur probleme né lidhie me Tunksionimin ¢ NIAB-5E,

VL 2 Rapacitedi awdivt s,

M plirblrje 1 sektoril (@ auditit (8 brendshEm né Bashking Kolonje jane akiualisht 2
specialisté me arsim € lané ekonomik-Gnance. Niveli | tyre profesional 8shié né arritje 1
larta.

Specializién ¢ sekorit 1 anditit jand @ cerilkoar s~ Auditues 1 Brendshém nd sckiorin
publik®.

VG Ehvillimi § afiésive diie ngritfe mivelit profesional 1@ audituesve
CijntE periudhés raportuese ¢ gjithe specialisét e auditht morfn pesé dhe kaloan me resultae
te mira Trapnimine Vijuesh&m tf Detyrueshim, i eili u organizua nga Njésis Qfndrore ¢
Harmonizimit Pér Auditimin ¢ Brendshiém. Mendimi i gjithé specialisiéve ishie se ky trajnim
eshie organizuar miatl mirk dhe péefitimi o ngrtjen profesionale shie | madh, Giale

periudhis o fald nuk kemi kaluar né ndonjé rrajnim ndérkomdétar




VL Ko klusione,

VL 1L Konfuzione mbi probfematiken @ punés anditiese,

Misur nga =a u tha mé sipér nxjerrim ke konk hez ome:

{. Buxheti i Bashkisgé ka organizuar njé sistem efikas o kontrallit (8 brendshEm pérmes 18
cilit risget identifikohen e manitorshen,gi@ ¢ cila ka sjiellé nj menaxhim financiar né
pérputhje me legjslacionin nE fugi.kékesat ¢ buxhetit dube dhing njE paranci 1 arsyeshine
se fondet pérdoren me ckonomi, efigencE dhe efekriviter. Ky sistern kErkon t8 persoset nd
perputhje me ojektivat ¢ vith né vazhdinm 18 buxhetit.

2 NE buxhet Eshrié realizuar nj veprimiari ¢ pavanr anditiese nd sajé 1 € ¢ilds Sshté mitur
frvishméria ¢ menaxhimit 1 riskot &shié pEomisuar ndjeshém sistemi @ kontrollit 1
brendshiém dhe i geverisjes s€ njésisg. Kéto né saj@ @ realizimil @ auditimeve né @ gjitha
strukturat e buxhetit nga ku jant gieneruar rekomandime ¢ masa g€ nga pErmisimet nit
pidbiErime, regullone, né céshije @ sdministrimin e der nd shdCmtim 1@ vierave 18
kegpéErdonirn.

VI 2 Prioviteret pér vitin ¢ arvdhshém.

Me giitht arritiel ne shohim nevojén ¢ pErmisimit 1@ punds plr vitin g& vien né kéio drejtime
LE cilat pErbEnd dhe prioriteter e kétij viti né aktivitetin aud itees:

1. Kritpa ¢ efektivitetil 1 pun@s auditvese népErmjet identifikimit 1@ sistemeve mié me risk 1
larté, omentugr kryesisht né marrédh&niet ¢ buxhetit,

2. Pérgendrimi i punis audituese nét Tunksionimin ¢ sitemeve @& kontrolleve krvesish nit
sirukturil bast 1@ buxhent me géllim g2 ato 08 bihen mé efikas,

1. Rritja ¢ cilésist sé auditimeve pErmes neritjes profesionale (8 specialistéve ni saj it
trajnimeve e vazhdimos 16 oere.

Duke ju falenderoar per mirkuprimin !
Jemi ne mirkuptim e cdo suggerimi dhe kerkese ne adrese 1@ njesise sone!

Per Njesine ¢ Audiiimil te Brendshem.

r}._

W6 Jarsed {sp Auditi ) "fkﬂfuf‘

Fatos ZENELL ( Sp Auditi ), o At /
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NIESIA E AUDHTINIT TE BRENDSHEM MNE BASHKINE KOLOMIE

Rekomandimet e dhérz sipas kategarive pervitin 2020

(R

ETATUS! | REKOMANDIMEVE

[Fubjita e Statui | Rgk Ackomandim |Rekomandim i (Rekomandim | [Ne proces A iyein &
Nr |Rekomandime té dhéna sipas prioritetit Ly ibusda L chara ne i pranuar nga Ihatuar Tharirmi gy
wil iy & i B rem dhana hienaxhimi L b tarmt
a 1 4.1 4.2 4.3 4.4
Rekogmancime te permiresimit o8 sistemeve
I
Fekomangoime 18 p Ermirésirnit 18 kuadrit ligior
i
SHUMA 1
Il |Rekormandime 1 karaktent organizativ 54 54
|
SUMA 2
I |Rakomandume par arketime 5 | 5
| |
SHUMA 3
IV |Rakomandime t8 tiera
shuma 4
TOTALI [SHUMA 1+2+3+4) Eq 59
PER MIAB -
|
mitaraz )
Fatos ZENELL ]




MIESIA E AUDITIT TE BRENDSHEM NE BASHKINE KOLONJE

Pérmbledhje e gletjeve me dém ekonomik nga angazhimet e auditimit per vitin 2020

o ek
GJETIET SIPAS FUSHES OSE SISTEMIT
= T
8 ]
$ :
[<] S = M
m g Im 5 = 5 [shurra
Mr |Subjekte te Audituara W m i P w M § m. 5 e demil
¥ E m W_" m ”. m e m lekaniemii
i = - F: = Z s £ g
: ¥ : - g e 15| £ | &
: H g 3 £ 5 g i % &
Pl ¢ ; ; : | £ | £ =2 | F
E 1 2.1 2.2 2.3 24 2.5 2.6 27 18 4.8 2.1 E
1| Drejtoriz e Ujesjelles kanalizirme 274 274
2|Dvejtoria ¢ Pargue dhe Rekreacionit [H]
23| Drejt Fin (Awdit Detyrim Prapambetura) 0
4 Dragtoria @ Sherbimeve Publike 182 182
SiRepariti | MZSH 72 s
TaTALl L8 528
Auditit
wi Jarazr )
Folos ZENELI J._..__ \
LY




MIESIA E AUDITIT TE BRENDSHEM NE BASHEINE KOLOMIE

FErmbledhse e paregullsive t& identifikuara sipas sistemeve pér vitin 2020

Fee Aumer
GIETIET SIPAS FUSHES OSE SISTEMIT
g v 2 5
E 2 b z
5 £ E o = = & £ .
E £ E % 5 z £ § A [
Subjekte te Audituara w £ 3 2 3 3 - w ]
SENE IR : F :
& i 5| 54 | & s § : g . 8 .
£ - B W L3 m % EE %8 T B T o
3 r m = = e E m E e E M. ﬁ
£ £ z * L1 L8 E 3 8B i L &
£ d s g & I8 fE n = 2 h @ 3 i o
1 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 26 i 18 29 2,1
Orejioria Ujesjelles Kanalizims 3 2 154
Oregtorsa & Pargewe dhe Rekreacion 15§
Auditimi | Deryrim e Pragambetura 5 3
Audizi | Drejtarise 1a Sherhimeve 10
Sekton | MI5H 1 ]
PER NIAB |
i
Il IARAZ il \
Fatas ZENELI V| b
1Py




MJESIA E AUDHTIMIT TE BRENDSHEM NE BASHKINE KOLOMNIE

Rekomandimet e dnéna sipas kategorive pér vikin 2020

ME numpr
STATUS! | REKOMANDHMEVE
Hbjexie (e Statusi | Rk Rekomandim |Rekomandaim | Rekormamdim | _z..u proces Arsyeja g
Nr |Rekomandime t€ dhéna sipas prioritetit yeituara |k ekera ne i DrEnuar nga Fhatuar Thatimi mos
Wi & ieaparkhem dhaneé Menaxhim shatimit
fa 2 d.1 4.2 4.3 4.4
RERDMamaime T¢ permirasimit 12 sistemeve
Fekomandima té p errmirésienit 1 kusdrit ligior
|
SHUMA 1
Il |Rekomandeme (€ karaktent orgasizativ L4 54
|
SUMA 2
Il |REk&mandime par arketime B 5
SHLUMA 3
IV [Rekomandime té tera
Shuma 4
TOTALI [SHUMA 1+2+43+8) oG 59
PER MNJAB !
)
I JARAZ 6
Fatos ZEMELl |

e
#

.

— |
=1 X
|
i

§
L
o
.-l.l-l.
-




Anechsi 3

PYETESORI VETVLERESIMIT PER MJESINE E AUDHTIMIT TE BRENDSHEM

| NjesiaPublike | Bashkia Kelunje
Emri Mbaemr | Drejtuesit 8
£ | Mjeskse s& Auditemit te
= | Brendshim [NJAR] dhe adresa
J"'—"_' & a-fril.
= | Adresa e fages s€ Imemetit
S | (ku giendet | bashkangjitur
w | organigrma e bashkise Bashkia Kolonjé  gmaili com
% [ata e plotesimit {sipas 14022020
= | protokolli
« | Perindha & ramr'lljmil Wit 2020
E Pershkrimi | puetjeve e
= | Mvelesorit sipas kuadrit
= rregullator per Auditimin e
Brencishim, - . —
VI ERESIMI
Arsvelim E R E
REFERENCA | Mbi - - o £
Ne | PYETIET LIGIORE Vieresi min E 3 o E Y -
I w EE| B
Krver é 'E & a E | 8
I (EalE O
& & =
NiAB eshie ngritur ne perpy | 1 Ligii Nr VK. per
Thije me kerkesa e ligjit per P45 ~Per miratimin ¢
I Auwditin e brendshem die auditimmin & Srciures,
Ak nenligjare, brendsherm ne Uredhri | [
=ekiorn public krvetant
MiA L krven aktiviletin ne | 1 Ligji Mr Dwkurmoniat ¢
Perputhje me Kerkesan ¢ ligjin 1142001 5 AR
2 Fer awditin ¢ brendshem  dhe 2. Manuali | [
Manualin e Auditid te Aucdiiimit te
Brrenckaduarm (MALY Bremdslveni MAR)
[ Karta e auditit tc brendshem | 1,Neni 4 | ligyit Mr | Usdhri |
Fehte Taruar mirtiar dhe 114/2015 kryetarit
ploveson kerkesal e MAR Ky 2 Wanual |
3 docurment perditesohel ne rast | Auditimin e [
te ndryshimeve e rendesishme | Brendshem
ne kuadrin megullson 1o njesise |
publike dhe auditimin 1e .
hrendshiem l |
S— |




psti @ paverr nga ane
imkdignale, kamumkan e
racjel (karten,planel dhe
neien] ne Kamitetn e
ugstimd] fo Brencshem (KAR)
& s ka) dfe o mirabon ok
vigillar @ fpesits guhlike.

kslonale, sl ihe komanikon @
FaparLod EreglpeErorelt tek
THiEan § Mjesise Publike,

e e L1457 00S
NWEM IS0 R Fer
g funiksnemit,
pmpeiencal dhe
orlbedjen ¢ Komilel Le
Euditinadl 1e Brendshern
LLigh rw, ) 1473005
2. Drganigrama g
pegigg puhlvkp

ik
Emtll g
krprtarjiashks

Audituasit @ Arancsham kane
akses o pekifingr ne
Dokumentacion, mjele dhe
QLo 5

|d'\|

IR 150 Ligiat
reTRERE0E

fAudituesi| & Brendshem jane te
[ETsRine ne veprrilan B hon
oparacianale perved Buditimi e
7 brandehdm

Oeetues o Hj&B ndormarr nje
prores be pershkallezear e
ERgyItirnic be koaflikbewe te

i mundshme Lo inleresit

1. Meri 170 Liggit
ne 114/ 34015

I. Merw 18 1 Ligg
nr L i4fFS

Strubtira ¢ Njab respekiod
Kerkread | joeaf mmirnurmd |
Didjtues dbe 3 specialisie to
auditimri e brepdshem).

e e el e - -— 1 —] L
STRUKTURA DRGANIZATIVE E HIAR DHE SUALIFIKIMET F AUDITUESVE TE BRENDSHEM

1. VEM nr §Y2016

Par miratimin e
kntereve te krijimet Re
njesive e it e
brergdsham ne - sektorin
ik

£ Organigrama e
njesse publine

M P
i
58
Ll

o e,

1 specialiste

4

| Drepuestii1AB dhe auddtuesa o T eni 111 Ligiit
Brendsham 13ne @irdruar ne n LE4/ 2015
perputhin ma kritaret « F ligji e 15243013
pruncsmmil ¢ percakbuarn ne J Ko i Punes

16 kiadnin rregullaiar
NIAB Permbush kreosat ligjore i
L2015

P EFRITUTIN M 8 wijusshein

I profesional

Veprmiana e audirtuesve 18 NAR
eshite ne perputhje mo Kodin e,
Etikes 20 Audituesye ie

Biprdsbem. 18 miraliar nga
Mirgin | linancawe,

1 iredhen B6/201%

Pér miratimin e Kadit
e Flikps par duddesit
& Nrendskars na

sedtann pulik”




PLANIFIEIMI OHE RAPORTIMI | VEPRIMTARISE SFE ALDITIMIT TE BRENDSHEM

13

Fanilikirm Srobeqjik e Wiotor 1
MiAE shoywitohel dhe viereschet
rega Kamsipeni | sadinmi te
Brandshem [necp kal dhe

miiatehel rga Tilullar  Miesso
Pulbilike,

1.Kapitulli 111 | Ma8
FVEM e LEOVI0ER
3 Prnges vl |
ralledlijes se KAR

15

Procasi | hartimit dhe miratimit
e Planit Strategfik die ¥ |eor

I, Kapsbuli 70T MAE
2 Nr pealdate e

lerek dhe
krphet brenda afatown te parit sirategjik dhie shibe desguar
percakiuara. Ky dakumanl vietar e sl
mergohe? ryriarishi me DH/ AR erciollese.
Cjektheat ¢ Plarit Strategii dhe 1. Kapith T AR
Vjetor fe WiAB jane te Programi Bushotoe Dacurnentat
percakiuara clartesishi dhe ne ffdtmesem | ngsee 5 AR
parpiabje me sljekineal g Njeise publike.
Pukslika,
Al mbalan ma auditien Le L Mare siraleg)ik dha
qitha Fushal/sisternet & npesise wior
it {inpi Aaratla e 2 Kapituli 111+ MAE [k umentat
raoeie ppese & argansgrames 3. Ko rroguilatorn oo o AR
S pjesse publibe] dukie i dhena percaktan hshal @
P FushawnSitemey o pergiegiasion Ge njese
peErrgpedbiuca sigas nivalit 1e bl
il reskulb {1 larte, | mese, | okt
fudiluesit ¢ Hrendshem i Kapauis 171 1 MAR
pershiagishime si dhe sdrnn ne 2. Reqpair o riskut dhe
konsiderabe coinsanm @ Frkulfarit strabteniia o Dikumanial
1E miesleg: pUlie: fe mengudimil e gkt e @ AB
Idantifikimin e Asgeve. Glykimi & rjesise publike
byvi: eshvle b puwirrur dihe
paanchnm
AEsel @ hithern me abjektivat
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